江西省财政厅文件

赣财会 〔2020〕 18号

江西省财政厅关于开展 2020年度全省会计

人员继续教育工作及有关事项的通知

各市、县 (区 )财政局,赣江新区财政金融局,各省直部门、

中央驻赣单位、省属企业 :

为做好 2020年度全省会计人员继续教育工作 ,不断提高会

计人员素质和水平,更好的适应新时代经济社会发展的需要 ,

按照 《江西省会计专业技术人员继续教育实施办法》(赣财会

〔2019〕 19号 ,以 下简称 《实施办法》)要求,现将开展 2020

年度会计人员继续教育工作及有关事项通知如下 :

一、继续教育时间

1

2020年度继续教育时间为2020年 8月 1日 至2021年 6月 30日 。

二、继续教育对象

在江西省境内具有会计专业技术资格 (初、中、高级资格 )

的人员,或不具有会计专业技术资格但从事会计工作的人员。

具有会计专业技术资格的人员应当自取得会计专业技术资

格的次年开始参加继续教育,不具有会计专业技术资格但从事

会计工作的人员应当自从事会计工作的次年开始参加继续教

育,并在规定时间内取得规定学分。

会计人员包括从事下列具体会计工作的人员:① 出纳;②

稽核;③资产、负债和所有者权益 (净资产 )的核算;④收入、

费用 (支 出)的核算;⑤财务成果 (政府预算执行结果 )的核

算;⑥财务会计报告 (决算报告 )编制;⑦会计监督;⑧会计

机构内会计档案管理;⑨其他会计工作。

担任单位会计机构负责人 (会计主管人员 )、 总会计师的人

员,属于会计人员。

三、继续教育内容

专业科目重点学习 2019年度和 2020年上半年新出台的会

计准则制度、税收政策和与会计相关的法律法规等;公需科目

重点学习《《习近平关于总体国家安全观论述摘编》《中华人民共

和 民法典 )》 《《中华人民共和国证券法》((中 华人民共和国知识

产权保护法》《专业技术人员职业道德建设》以及防范网络电信

玉

-2

诈骗等内容。

继续教育学习培训不得少于 90学 分或学时 (1学分=1学

时 )。

四、继续教育形式

会计人员应按照 《实施办法》规定的十七种形式完成继续

教育任务,其中参加网络继续教育形式的会计人员可通过
“江

西省财政厅
”

官网 (网 址:http∶ //www.jxf.gov.cn/)一 “
会

计频道
”

或
“江西省会计综合管理服务平 台

”(网 址 :

http://acc,jxf.gov.cn/)点 击
“
继续教育报名

”,登录
“江西

省会计专业技术人员继续教育
”,选择继续教育年份和

“
东奥会

计在线
”

或
“
北京国家会计学院远程教育网

”
或

“
高顿继续教

育平台
”

其中一家网络继续教育机构,缴费成功后进入学习。

网络继续教育费用按照 40元 /人 /年度 (费用不含教材,下

同)的统一标准收取,由会计人员直接在网上支付给选择学习

的网络继续教育机构。

五、有关要求

(一 )参加江西省继续教育的会计人员应先登录
“江西省

会计综合管理服务平台
”

进行人员信息采集,并按照属地管理

原则,由 工作单位所在地的会计管理部门审核通过后才能进行

继续教育或申请继续教育学分折算。

(二 )通过网络继续教育形式,未完成 2016至 2018年度

0
oˉ

继续教育的会计人员,必须在 2020年 12月 31日 前学完所购课

程并通过相应的考试,2019年度的继续教育必须在 2021年 6

月 30日 前学完所购课程并通过相应的考试,逾期未完成上述年

度继续教育任务的将终止课程,所交纳的费用不予退还。

(三 )各级会计继续教育管理部门应结合新型肺炎疫情防

控有关要求,严格按照 《实施办法》相关规定,加强对本辖区

有关部门单位和会计继续教育机构现场学习培训的指导和管

理。

(四 )各级会计继续教育管理部门应及时告知本辖区有关

单位或现场会计继续教育培训机构,严格按照 《实施办法》有

关规定,提前进行报备,培训结束后及时提供继续教育考核结

果等资料,为 学员进行学分折算登记。

(五 )会计人员通过规定的其他形式全部 (或部分 )完成

当年继续教育学分的,可登录
“江西省会计综合管理服务平台

”

— “继续教育管理
”-“学分折算申请

”,按照提示上传符合要

求的学分折算资料,提交学分折算申请,由 当地会计管理部门

工作人员进行审核,折算相应学分。会计人员当年通过其他形

式参加的继续教育 (或抵顶 )学分未达到90学分要求的,可通

过网络继续教育补齐剩余学分,若需补学不超过 45(含 )学分 ,

则按照 20元 /人 /年度收费,若需补学超过 45学分,则按照 40

元/人 /年度收费。

4

(六 )江西省会计人员继续教育有关规定和学分折算政策 ,

请登录
“江西省会计综合管理服务平台

”
查阅 《江西省会计专

业技术人员继续教育实施办法》》及 《会计专业技术人员继续教

育学分计量标准和登记操作细则》。

(七 )原在江西省境内工作,现 已转到外省工作的会计人

员,应在外省工作单位所在地参加信息采集和继续教育;原在

外省工作,现已转到江西省境内工作的会计人员,应登录江西

省会计综合管理服务平台进行信息采集和继续教育。

(八 )会计人员在参加网络继续教育学习过程中,如遇困

难,可拔打已选择学习的网络继续教育机构服务咨询电话,东

奥会计在线:4006275566;北 京国家会计学院:4000630318;

高顿继续教育平台:4009999083。

2020

信息公开选项:主动公开

门
口

江西省财政厅办公室

— 5

2020年 7/F1 1 El印 发

`